XVIII. Quidam non tantum dant beneficium superbe,

5. Quosdam — volunt beneficia accipere. Qui pilam mittit, ait S., accommodabit pilam collusori suo: eadem ratione et beneficia sunt adhibenda. Nisi hoc facimus, in causa erimus, cur ingratis beneficia demus. Ita que docendi sunt, ut grati esse conentur i. pollint, aggrediantur. traducere, ludibrio exponere, παραδειγματίζειν. imputatores debitores sibi esse cupientes. Bene talis homo cum foenatore comparatur, qui tristibus Calendis s. Idibus, quocunque igitur mense, more romano, usuras exigit, redigit, postulat, sive moras quaerit, lucri faciendi causa, ut usuras usurarum, anatocismum acquirere possit, sive ut illo debitore, qui sortem exsolvere vellet, in suo calendario utatur et iactet.

XVIII. Usque ad finem libri quaestioni respondet: quomodo

perbe, sed etiam accipiunt: quod non est commit-
tendum. Iam enim transeamus ad ^a alteram partem,
tractaturi quomodo se gerere homines in accipiendis
beneficiis debeant. Quodcumque ex duobus constat
officium, tantundem ab utroque exigit. Qualis pater
esse debeat, quum inspexeris, scies non minus operis
illic superesse, ut dispicias, qualem esse oporteat
filium. Sunt aliquae partes mariti, sed non minores
uxoris. Invicem ista quantum exigunt, praestant, et ²
parem desiderant regulam: quae, ut ait Hecaton,
difficilis est. Omne enim honestum in arduo est,
etiam quod vicinum honesto est. non enim tantum
fieri debet, sed ratione fieri. Hac duce per totam ^b vi-
tam

a. *alteram* recepit Lipsius e suis libris. Antea: *altiam*. — b. *vitam*
recte Grut. et Lips. e mss. receperunt. Olim: *viam*.

modo se gerere homines in accipiendis beneficiis de-
beant. nec ad beatitudinem quicquam conferunt, nisi demum
ratio accesserit, quae his

1. Munit sibi viam ad doctrinam, quam tractaturus est, eo quod principium actionum humanarum e
Stoae praeceptis praemittit. Iam quum Stoici via physio-
logico-historica docuissent, amorem sui, socialitatem
etc., ideoque primorum naturae inde orientium stu-
dium homini innasce; ordo et decor in his rebus,
quae *prima naturae* vocantur, acquirendis, disponendis ac fruendis sequantur
necesse est: quem quidem impetum nomine *officiorum*
decentium actionum comprehendunt: quae neque bonae neque malae sunt,

primis naturae pretium suum statuit et normam, *i. regulam honesti* constituendo ordinem firmiter studiorum et actionum, quae a ratione in media, aestimabilia etc. distinguuntur, quatenus naturae congruant. Hinc sequitur, quod honestum sit, id solum bonum esse iudicandum. *Difficilis est regula*, quia non nisi ratione exculta perspici atque adhiberi potest. *Hecaton* Rhodius, Panaetii discipulus, fortasse in libris de officiis haec dixerat. Cf. Fabricii Bibl. gr. Vol. III. p. 563 Harl.

tam eundum est. minima maximaque ex huius consilio gerenda sunt: quomodo haec suaferit, dandum. Haec autem hoc primum censebit, non ab omnibus
 3 accipiendum. A quibus ergo accipiemus? Ut breviter tibi respondeam: ab his, quibus dedisse vellemus.
 c Nam etiam maiore dilectu quaerendus est, cui debeamus, quam cui praestemus; nam, ut non sequantur ulla incommoda, sequuntur autem plurima, grave tamen tormentum est debere, cui nolis. Contra, iucundissimum est ab eo accepisse beneficium, quem amare etiam post iniuriam possis, ubi amicitiam, alio-
 4 qui iucundam, causa fecit et iustam. Illud vero homini verecundo et probi miserrimum est, si eum amare oportet, quem non iuvat. Toties admoneam
 necesse

c. *Nam etiam dant* codd. plerique et Erasmi. Alii autem: *Num etiam, nunc etiam*: merae aberrationes calami. *grave tamen tormentum* optimi codd. praestant. *Mox ubi amicitiam, alioqui iucundam, causa fecit et iustam* Pinc. et Grut. codicibus debetur, qui *alicui* habebant, unde Lips. *alioqui* fecit. *Causa* est beneficium.

2. *Haec autem — accipiendum.* Eandem sententiam protulit quoque Aristoteles Cyrenensis, Theophrasti coaevus, ap. Aelian. V. H. X, 8.

3. *Ut breviter — vellemus.* Haud multum ablu- dit a principio ethices Kantiano. Cf. ad II, 1, 1. *nam ut, fac, ut — Contra — iustam.* Si egregium virum, cui beneficia debeas, elegeris, etiam iniuriam ei hoc facilius condonare poteris, quo praestantior est: ita eius praestantia atque pretium beneficiorum eius in causa erunt, cur ami-
 citia in eum iusta sit. Similia habet Marc. Anton. VII, 22 de amore in hostes.
 4. *Toties admoneam* etc. Nondum in his libris admonuit de hoc discrimine, sed fecit alibi, e. c. de vita beata c. 17 sq. Ep. 56 fin. 59 fin. cf. Ep. 104, 3 not. *et iuvat libenter facere. qui animum — servant*, qui multis affectibus turbantur, qui legem vitae et actionum *quam volunt* ratione duce etc.: qui decreta sua firma et immota habent servant- que. *De sapiente* Stoico et de iis qui opponuntur, de *imperfectis* insipientibus, profi-

necesse est, non loqui me de sapientibus, quos quidquid oportet, et iuvat; qui animum in potestate habent, et legem sibi, quam volunt, dicunt, et quam dixerunt, servant: sed de imperfectis hominibus, honesta sequi volentibus, quorum affectus saepe contumaciter parent. Itaque eligendus est, a quo beneficium accipiam. Et quidem diligentius quaerendus 5 beneficium quam pecuniae creditor. Huic enim reddendum est, quantum accepi et si reddidi, solutus sum ac liber. At illi plus solvendum est: et nihilominus etiam, relata gratia, cohaeremus, debeo enim, quum reddidi, rursus incipere. ^d Monetque amicitia non recipere indignum. sic est beneficiorum quidem sacratissimum ius, ex quo amicitia oritur. Non semper, inquit, mihi licet dicere, Nolo: aliquando beneficium accipiendum est et invito. Dat tyrannus 6 crudelis et iracundus, qui munus suum fastidire te iniuriam iudicaturus est. Non accipiam? Eodem loco pono latronem et piratam, quo regem, animum latronis ac piratae habentem. Quid faciam? parum dignus est, cui debeam. Quum eligendum dico cui debeas, vim maiorem et metum excipio: quibus adhibitis, electio perit. Si liberum est tibi, si arbitrii 7

E 2

tui

d. *Monetque amicitia — oritur.* Locus hic Grutero et Lipsio vitiatus esse videbatur. Libri mss. nihil opis praestant, nisi quod cod. Naz. aliusque habent: *manetque a. non reciperem indignum. sic ne in beneficiorum quidem etc.* Forſan ſana tamen ſunt omnia, ſi cohaereat cum *incipere* et *monetque* etc. explicesque: amicitia monet, ut te ille non recipiat ſe indignum. Coacti tamen aliquid et ipſe ſentio.

proficientibus saepe monui. dantur nec obtruduntur. Cf. Tiedemann System der Lactantius: non est beneficium, quod ingeritur reluctanti etc. Atqui hic exceptio est, sed ita, ut beneficia esse non dicas, sed imperia. L.

5. *et invito.* Contra vulgatum, imo et iuris regulam, invito beneficia nec

tui est, utrum velis, an non; id apud te ipse perpendes. si necessitas tollit arbitrium; scies te non accipere, sed parere. ^e Nemo in id accipiendo obligatur, quod illi repudiare non licuit. Si vis scire, an velim; effice, ut possim nolle. Vitam tamen tibi dedit. non refert quid sit, quod datur, nisi a volente volenti detur. Si servasti me, non ideo servator es. Venenum aliquando pro remedio fuit. non ideo numeratur inter salubria. Quaedam profunt, nec obligant.

XIX. Tuber quidam tyranni gladio divisit, qui ad eum occidendum venerat. non ideo illi tyrannus gratias egit, quod rem quam medicorum manus reformidaverant, nocendo sanavit. Vides non esse magnum in ipsa re momentum, quoniam non videtur dedisse beneficium, qui malo animo profuit. Casus enim beneficium est, hominis iniuria. Leonem in
amphi-

^e. *Nemo in id* praestant omnes praeter Mureti ed. et codd. Illa dat: *nemo id*. Obligari in rem est nota loquendi ratio.

7. *Vitam tamen — detur.* tarch. de util. ex inimicis
Exemplo sit Iason, Pherarum in Thessalia dominus, capienda Vol. VII Opp. p. 277 Hutt., ubi Prometheum cui, ut Ciceronis de nat. Deor. III, 28 verbis utar, vocat Iasonem propter summam eius altitiam et prudentiam a Cic. de Off. I, 30 laudatam. *Casus — hominis iniuria.* Casui debetur beneficium, homini iniuria est adscribenda. *Leonem — bestiarum.* Historiam hanc eandem narrat Aul. Gell. Noct. att. V, 13 et Aelian. VII, 48 N. Anim., ille ex Apionis Plistonicae libro V Aegyptiorum, quem Tiberii aetate vixisse conflat. *Magister* est dominus, qui nunc ad pugnam bestiarum in theatro adstabat.

1. *Tuber vomitam quidam miles tyranni Iasonis Pherarum Thessaliae domini.* Rem narrat Valer. Maxim. I, 8 extr. 7. Plu-

amphitheatro spectavimus, qui unum e bestiariis agnitum, quum quondam eius fuisset magister, protexit ab impetu bestiarum. Num ergo est beneficium, ² rae auxilium? Minime: quia nec voluit facere, nec benefaciendi animo fecit. Quo loco feram posui, tyrannum pone. Et hic vitam dedit, et illa: nec hic, nec illa beneficium. quia non est beneficium, accipere cogi. non est beneficium, debere, cui nolis. Ante des oportet mihi arbitrium mei; deinde beneficium.

XX. Disputari de M. Bruto solet, an debuerit accipere a D. Iulio vitam, quum occidendum eum iudicaret. Quam rationem in occidendo secutus sit, alias tractabimus. Mihi enim, quum vir magnus fuerit in aliis, in hac re videtur vehementer errasse, nec ex institutione Stoica ^a se egisse, qui aut regis

E 3

nomen

a. *se egisse*. Recte hoc Lips. et Gron. ex omnibus codd. et edd restituerunt quum Muretus et Grut., hac lectione, ut inepta, reiecta, invexissent: *se gessisse*. Cf. Gronovii Obsl. IV, 14 p. 688. ed. Lips.

1. *M. Brutus* se in bello civili ad Pompeium magnum aggregavit, sed acie pharsalica male gesta se recepit ad *Divum Iulium* Caesarem, ei non solum ignoscens, sed magni quoque facientem. Plutarch. Brut. c. 4. Fo. V. Reisk. p. 354 sq. Caeterum unus Seneca tradidit, nisi fallor, Brutum iam eo consilio ad Caesarem rediisse, ut eum occideret. *alias tr.* in librorum Senecae deperditorum quodam, forsan, *Moralium institutio stoica* docet, esse viri boni, legibus parere, et civilis officii non igna-

rum utilitati omnium consequere. Cic. de fin. III, 19. Sed docuit quoque, eisdem esse, mortem adeo optetere pro Republica, et cariorem esse patriam nobis quam nosmetipfos. Egregia sunt quae Seneca h. l. de hac re attulit, optimis etiam recentioris aevi scriptoribus historiae rom. probata: ideoque dolendum est, periisse librum, in quo fufius rem pertractasset. Caeterum Reip. liberae amicos contrariam sententiam tulisse videre licet ap. Plut. V, 367 sq. et Cic. Epist. VI, 15. Xil, 1 etc.

nomen extimuit, quum optimus civitatis status sub rege iulto sit; aut ibi speravit libertatem futuram, ubi tam magnum praemium erat et imperandi, et ser-
 2 viendi; aut existimavit civitatem in priorem formam posse revocari, amissis pristinis moribus; futuramque ibi aequalitatem civilis iuris, et staturas suo loco leges, ubi viderat tot millia hominum pugnancia, non an servirent, sed^b utri. Quanta vero illum aut rerum naturae, aut urbis suae tenuit oblivio, qui, uno interemto, defuturum credidit alium, qui idem
 3 vellet: quum Tarquinius esset inventus, post tot reges ferro ac fulminibus occisos? Sed vitam accipere debuit: ob hoc tamen non habere illum parentis loco, qui in ius dandi beneficii iniuriã venerat. Non enim servavit is, qui non interfecit; nec beneficium dedit, sed missionem.

XXI. Illud magis venire in disputationem potest aliquam, quid faciendum sit captivo, cui redemptio- nis pretium homo prostituti corporis et infamis ore promittit. Patiar me ab impuro servari? servatus
 a deinde, quam illi gratiam referam? Vivam cum obfcoe-

b. utri. Coniecerat Rud. Agricola postea detectum a Grut. in cod. Naz., cui haec nota addita erat: *Pompeio an Iu- lio*. Muretus invenerat in veteri libro: *servi*, unde fecit, *cui*. Erasmus: *servirent servitatem*: qui tamen et *utri* praetulit. Mox idem Erasmus dedit ex con. *in ius dandi be- neficii*, quod Grut. superscriptum Cod. Naz. invenit. An- tea legebatur: *qui unius d. aut intus d.* — a. deinde dant omnes codd. mss. ap. Grut. Antea: *denique*.

3. *post tot reges — occi-* 1. *infamis ore* propter
 sos. Tres ferro, unus ful- impudentiam, qua de rebus
 mine perierunt. L. *debut* obfcoenis loqueretur, et ob
 Brutus. *missionem*. A re usum oris in re venerea.
 gladiatoria. Mittitur qui Senecae tempore, orbe ter-
 liberatur. Pugna *sine mis-* rarum pacato, nonnisi pi-
 sione: quam necessum est ratarum in manus civis rom.
 caedere aut caedi. Ego II cadere poterat, atque ex iis
 Saturn. L. Cf. de Ira I, redimi. A barbaris popu-
 16, 29. Epist. 37, 2 not. lis, si quis forte in eorum

obsceno? non vivam cum redemptore? Quid ergo placeat, dicam. Etiam ab aliquo tali accipiam pecuniam, quam pro capite dependam: accipiam autem tanquam creditum, non tanquam beneficium. Solvam illi pecuniam, et si occasio fuerit servandi periclitantem servabo: in amicitiam, quae similes iungit, non descendam. nec servatoris illum loco numerabo, sed foeneratoris, cui sciam reddendum quod accepi. Est aliquis dignus, a quo beneficium accipiam: sed danti nociturum est. ideo non accipiam, quia ille paratus est mihi cum incommodo, aut etiam periculo suo prodesse. Defensurus est me reum: sed illo patrocinio regem sibi est facturus inimicum. Inimicus sim, si, quum ille pro me periclitari velit, ego, quod facilius est, non facio, ut sine illo periclitetur. Ineptum et frivolum hoc Hecaton ponit exemplum Arcelilai, quem ait a filio familias oblatam pecuniam non accepisse, ne ille patrem sordidum offenderet. Quid fecit laude dignum? quod furtum non recepit? quod maluit non accipere, quam reddere? quae est enim alienam rem non accipere moderatio? Si exemplo magni animi opus est, utamur Graecini Iulii viri

E 4

egregii,

potestatem cecidisset, nulla redemptio fuisse videtur.

3. *Defensurus* — *inimicum*. Exemplo est M. Tullius Cicero, qui Roscium Amerinum feliciter defendendo in Chryfogoni inimicitiam incurrit, ideoque Sullam, cuius ille fuit libertus, sibi fecit inimicum: qua re motus Roma relicta in Asiam secessit. Ipse Seneca tali modo offendisse videtur Cai. Caligulam, qui,

Dione Callio referente 59, 19, parum absuit quin necari eum iuberet. De *Hecatone* cf. ad 1 de Benef. 3, 9: de Arcelilao ad II, 10, 1.

4. *Graecini Iulii*, de quo cf. ad *Epist.* 29, 5. Erat senatorii ordinis et pater Iulii Agricolae, cuius vitam Tacitus descripsit. Est etiam in scriptt. Rei rusticae saepe citatus a Columella. Gesnerus in indice Auctt. R. R. laudat *Histoire*

lite-

egregii, quem C. Caesar occidit ob hoc unum, quod melior vir erat, quam esse quemquam tyranno expediret. Is quum ab amicis conferentibus ad impensam ludorum pecunias acciperet, magnam pecuniam a Fabio Perfico missam non accepit. Et obiurgantibus his, qui non aestimabant mittentes, sed missa, 5 quod repudiasset: Ego, inquit, ab eo beneficium accipiam, a quo propinationem accepturus non sim? Quumque illi Rebilus consularis, homo eiusdem infamiae, maiorem summam misisset instaretque, ut accipi iuberet: Rogo, inquit, ignoscas, nam et a Perfico non accepi. Utrum hoc munera accipere est? an senatum legere?

XXII. Quum accipiendum iudicaverimus; hilares accipiamus, profitentes gaudium: et id danti manifestum sit, ut fructum praesentem capiat. Iusta enim causa laetitiae est, laetum amicum videre: iustior, fecisse. Grate ad nos pervenisse indicemus effusis affectibus: quod non ipso tantum audiente, sed ubique testemur. Qui grate beneficium accepit, primam eius pensionem solvit.

XXIII. Sunt quidam, qui nolunt nisi secreto accipere: testem beneficii et conscium vitant: quos scias

literaire de la France To. I. p. 163 sq. *ludorum*. Vetus ita mos, quia largiter effundendum in voluptates illas populi, passim amici, imo et provinciae, conferebant. L. *Fabio Perfico*. Paulus Fabius Perficus consul fuit sub Tiberio Anno 786. unde cognomen *perficus* ei haeserit, ignoratur. Cf. infra IV, 30.

5: *propinationem*. Apposite laudat Lipsius Mar-

tialis (Epigr. II, 15) iocum: Quod nulli calicem tuum propinas, Humane facis, Herme, non superbe. *Rebilus* quis fuerit ignoramus. *Utrum* — *legere* i. e. Graecinus tam caute egit in beneficiis accipiendis, quali si senatum legeret, in quem nonnisi probos purosque admittas. L.

1. *pensionem* solutionem certis temporibus divisam et dispensatam. L.

scias licet male cogitare. Quomodo danti in tantum producenda notitia est muneris sui, in quantum delectatura est eum, cui datur: ita accipienti adhibenda ^a concio est. Quod pudet debere, ne acceperis. Quidam furtive agunt gratias, et in angulo, et ² ad aurem. Non est ista verecundia, sed infitiandi genus. Ingratus est, qui, remotis arbitris, agit gratias. Quidam nolunt nomina secum fieri, nec interponi pararios, nec signatores advocari, nec chirographum dare: idem faciunt, qui dant operam, ut beneficium in ipsos collatum, quam ignotissimum sit. Verentur palam ferre, ut sua potius virtute, quam ³ alieno adiutorio consecuti dicantur. Rariores in eorum officiis sunt, quibus aut vitam aut dignitatem debent: et dum opinionem clientium timent, graviolem lubeunt ingratorum.

XXIV. Alii pessime loquuntur de optime meritis. Tutius est quosdam offendere, quam demeruisse: ar-

E 5

gumen-

a. *concio* omnes fere codd. alii *conscio*, *conscientia*: quae magno Pinciano tamen in causa fuere, ut *adhibendus conscius* emendaret. At nil opus esse ea medela, docet locus Senecae de Clem. I, 1: O vocem in concionem omnium mortalium mittendam! Idem mox maluit: *volunt nomina secum fieri* contra omnes codd., sensuque non postulante. Nec Huet ab antiqua lectione recessit: adscripsit enim margini: quidam nolunt nomina sua referri in syllabum debitorum, expensum sibi ferri. Itaque nihil mutandum.

1. *concio* populus et turba, ut omnes sciant. L.

2. *Quidam* — *nomina secum fieri* i. contractus de debito fieri. *Nomina* enim *facere* de creditore plerumque dicitur, qui summam pecuniae, nomine debitoris adiuncto, in tabulis suis scribit. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. *pararios* qui efficiunt, ut pecunia credatur

debitori, proxenetas, conciliarios. cf. III, 15, 2. *officiis*, salutatione, deductione etc. quae praestabant obnoxii aut clientes: verentur, ne pro clientibus habeantur.

1. *Tutius est* — *quaerunt*: sensum, se depressos esse, superbia in odium mutata. Nolunt cuiquam esse inferiores, et ne quisquam de beneficiis opinionem habeat,

gumentum nihil debentium odio quaerunt. Atqui nihil magis praestandum est, quam ut memoria nobis meritorum haereat, quae subinde reficienda est: quia nec referre potest gratiam, ^a nisi qui meminit; et qui meminit, iam refert. Nec delicate accipiendum est, nec submisse et humiliter. Nam qui negligens est in accipiendo, quum omne beneficium recens placeat; quid faciet, quum prima eius voluptas refrixerit?

2. Alius accepit fastidiose, ^b tamquam qui dicat: „Non quidem mihi opus est; sed quia tam valde vis, faciam tibi mei potestatem.“ Alius supine, ut dubium praestanti relinquat, an senserit: alius vix labra diduxit, et ingrator, quam si tacuisset, fuit. Loquendum pro magnitudine rei impensius, et illa adiicienda: „Plures quam putas, obligasti.“ Nemo enim non gaudet beneficium suum latius patere. „Nescis quid mihi praestiteris; sed scire te oportet, quanto plus sit

a. *nisi qui meminit; et qui meminit, iam refert.* Pinciano haec lectio debetur. Erasmus ultima: *et qui — refert* non habet. Alii omitunt *media et qui meminit*, praestantque *eam refert.* b. *tamquam qui dicat.* Dubitabat Pinc. de integritate horum verborum: sed omnes mss. praebent, et bonam esse dictionem latinam notum nunc est: pro *tamquam si dicat*: exemplum quidem dedit Gronov. e Cic. de Off. I, 15, 6 ubi tamen Heusing. habet: *Etenim si*, non *qui*, quod Gronov. suaserat.

beat, oderunt, inprimis si quoque quos ad laborem et paullo maiora sint. Epist. periculum recipiunt, fastidiose legunt. Phaedrus fab. 19 extr. Liplius laudat Tacit. Annal. IV, 18: Nam beneficia eo usque laeta sunt, III prolog. vers. 23. fastidiose tamen in coetum recipiunt videntur exsolvi posse; prior i. e. quasi immerito. *qui ubi multum antevenere, pro se onerat*, elegans et rarior gratia odium redditur. *delicata* cum fastu. huius verbi significatio haec est, qua quis sibi decori vel

2. *fastidiose*, non libenter, parvi faciens, quasi honesti observandi necessitatem impositam innuit. cf. non mereantur accipi. Sic ad Senec. de Clem. I, 1, 6. noster Epist. 44, 2: Castra ad Consolat. Polyb. 22, 3.

fit quam aestimas.“ Statim gratus est, qui se oneratur: „Nunquam tibi gratiam referre poterō; illud certe non delinam ubique confiteri, me referre non posse.“

XXV. Nullo magis Caesarem Augustum demeruit, et ad alia impetranda facilem sibi reddidit Furnius, quam quod, quum patri Antonianas partes secuto veniam impetrasset, dixit: Hanc unam, Caesar, habeo iniuriam tuam; effecisti ut viverem et morerer ingratus. Quid est tam grati animi, quam nullo modo sibi satisfacere? quam nec ad spem quidem exaequandi unquam beneficii accedere? His atque eiusmodi vocibus id agamus, ut voluntas non lateat, sed aperiat, et luceat. Verba cessent licet, si quemadmodum debemus affecti sumus, conscientia eminebit in vultu. Qui gratus futurus est, statim dum accepit, de reddendo cogitat. Chrysiippus quidem dicit, illum velut in certamen cursus compositum, et carceribus inclusum, opperiri debere suum tempus, ad quod velut dato signo profiliat. Et quidem magna illi celeritate opus est, magna contentione, ut consequatur antecedentem.

XXVI.

1. Caius *Furnius*, qui Consul fuit anno urb. 736. At pater eius, item Caius, inter Consulares relatus ab Augusto, quia designatus non iniverat a. u. 723. L. Occurrit quoque *Furnius* quidam ap. Tacit. Ann. IV, 52.

2. *Chrysiippus* — profiliat. Imago haec satis obvia est notaque vel e Nov. Test. *compositus*, commissus, his omnibus Faber et Salmas. ad Solin. p. 642. sq.

XXVI. Videndum est nunc, quid maxime faciat ingratos. ^a Aut nimius sui suspectus, et insitum mortalitati vitium, se suaque mirandi: aut aviditas, aut invidia. Incipiamus a primo. Nemo non benignus est sui iudex. inde est, ut omnia meruisse se existimet, et in solutum accipiat: nec satis suo pretio se aestimatum putet. Hoc mihi dedit: sed quam sero, sed post quot labores? quando consequi plura potuissem, si illum, aut illum, aut me colere maluissem? Non hoc speraveram. In turbam coniectus sum, tam exiguo dignum me iudicavit. honestius praeteriri fuit.

XXVII. Cn. Lentulus augur, divitiarum maximum exemplum, antequam illum liberisini pauperem facerent, ^a (hic qui quater millies sestertium suum vidit.

a. *Aut nimius sui suspectus.* Erasmus vestigiis ms. in quo *suspectos*, ductus mutavit sic veterem lectionem *aut nimium sui suspectum*. In fine capitis *praeteriri* optimi codd., alii *praeterire*. — a. *hic qui* cod. Naz. Antea *hic*, omisso *qui*. Seneca sic loqui amat. *Ingenii fuit tam sterilis quam pusilli animi* optime correxit Pinc.; et Erasmus: *fuit tam — quam animi*, omisso *pusilli*. Mox *sub onere nobilitatis* cum Grut. et Gron. ex optimis codd. et antiq. edd. praetuli alteri lectioni *sub honore n.* cf. Cic. de Off. III, 2, 5 Heusing. not. Consol. ad Polyb. 22, 3. de Clem. I, 1, 6 not.

1. *in solutum* i. e. quasi non datum, sed debitum: non nisi ipso herede moreretur —. cf. de eo Lipsius ad Tacitum Annal. IV, 44. *quater millies*. Sunt ipsa centies centena millia, sive decem milliones Philippicorum, nostra aestimatione. L. Consentit cum hac supputatione I. F. Gronov. ad Liv. 45, 40.

1. *Cn. Lentulus augur.* De eo Sueton. lib. 49: Satis constat Cn. Lentulum augurum, cui census maximus fuerit, metu et angore ad fastidium vitae ab eo (liberisini) actum, et, ut ne quo, nisi ipso herede moreretur —. cf. de eo Lipsius ad Tacitum Annal. IV, 44. *quater millies*. Sunt ipsa centies centena millia, sive decem milliones Philippicorum, nostra aestimatione. L. Consentit cum hac supputatione I. F. Gronov. ad Liv. 45, 40. Si tamen recentiores, imprimis Romé de l'Isle, audias, maior summa efficitur. Secundum eos 1000 sestertii s. unum sestertium aequant plus quam decem friderici-

dit. proprie dixi: nihil enim amplius quam vidit) ingenii fuit tam sterilis, quam pusilli animi. Quum esset avarissimus, nummos citius emittebat, quam verba: tanta illi inopia erat sermonis. Hic quum omnia incrementa sua D. Augusto deberet, ad quem attulerat paupertatem, sub onere nobilitatis laborantem; princeps iam civitatis, et pecunia, et gratia, subinde de Augusto solebat queri, dicens, a studiis se abductum nihil tantum in se congelatum esse, quantum **2** perdidisset, relictâ eloquentiâ. At illi inter alia hoc quoque divus Augustus praestiterat, quod illum derisu ac labore irritò liberaverat. Non patitur aviditas quemquam esse gratum; nunquam enim improbae spei, quod datur, satis est. Eo maiora cupimus, quo maiora venerunt: multoque concitator est avaritia, in magnarum opum congelatu collocata. ut flammae infinito acrior vis est, quo ex maiore incendio emicuit. Aequè ambitio non patitur quemquam **3** in ea mensura honorum conquietescere, quae quondam eius fuit impudens votum. Nemo agit de tribunatu gratias, sed queritur, quod non est ad praeturam usque perductus. nec haec grata est, si deest consu-

dericianos aureos, itaque 400000 sestertertia essent plus quam quatuor miliones frideric. aureorum. Adams (Handbuch der röm. Alterthümer To. II. p. 923.) Arbuthnotum haud dubie sequentus, aestimat: 3,223,116 lb. Sterl. 13 Shill. 4 Penc. *Antequam illum libertini eius pauperem facerent.* Moneo, ne putes, pauperem eum fuisse comparatum cum libertinis Claudii, Pallante et Narcisso. Pallas enim Claudii libertus possi-

debat ter millies HS. cf. Tacit. Annal. XII, 53 sin. Ditiore proinde his libertinis fuit Lentulus, qui tamen a libertis suis sensim pecunia sua privabatur.

2. *venerunt* i. e. evenerunt. cf. Nic. Heinsius ad Ovid. Epist. IV, 113.

3. *Aequè impudens votum.* Simillimus locus est de Ira ill. 31. *Si unus est*, si semel tantum hoc labore functus est. Multa similia hic congeri possunt, sed brevitatís studio omitto.

confulatus. ne hic quidem ^b fatiat, si unus est. Ultra se cupiditas porrigit, et felicitatem suam non intelligit: quia non unde venerit, respicit, sed quo tendat. Omnibus his vehementius et importunius malum est invidia, quae nos inquietat, dum comparat.

XXVIII. Hoc mihi praestitit: sed illi plus, sed illi maturius: et deinde nullius causam agit, contra omnes sibi favet. Quanto est simplicius, quanto ^a prudentius, beneficium acceptum augere: scire neminem tanti ab alio, quanti a se ipso aestimari? Plus accipere debui, sed illi facile non fuit plus dare. in multos dividenda liberalitas erat. Hoc initium est. boni consulamus, et animum eius, grate excipiendo, evocemus. Parum fecit; sed saepius faciet. Illum mihi praetulit; et me multis. Ille non est mihi par virtutibus, nec officiis: sed habuit suam venerem.

2 Querendo non efficiam, ut maioribus dignus sim, sed ut datis indignus. Plura illis hominibus turpissimis data sunt: quid ad rem? quam raro Fortuna iudicat? Quotidie querimur, malos esse felices. saepe quae agellos

b. *fatiat* sc. eum. Sic scribendum e mss. suadet Pinc., concinunt optimi codd. Grut. et ipse Erasmus, qui habet *fatiat*. Alii aliter. — a. *prudentius*. Sic codex Pinc. et optimi ap. Grut. Alii *purius* s. *pudentius*. Simplicitas autem comprehendit pudorem candidumque animum, non item prudentiam. cf. Heusinger. ad Cic. de Off. I, 26, 11.

1. *sibi favet* invidus: non placet. Simili fere modo diiudicat merita, sed se praefereendum censet. Sed habuit suam venerem. Nexus gratiam, suum illicium, laudato Plin. H. N. 35, 10. Gronovius tamen potius fortunam quam gratiam interpretatur, ab eo, quod in talorum lusu felicissimus iactus, Venus.

1. *sibi favet* invidus: non placet. Simili fere modo diiudicat merita, sed se praefereendum censet. Sed habuit suam venerem. Nexus gratiam, suum illicium, laudato Plin. H. N. 35, 10. Gronovius tamen potius fortunam quam gratiam interpretatur, ab eo, quod in talorum lusu felicissimus iactus, Venus.

agellos pessimi cuiusque transierat, optimorum virorum segetem grando percussit. Fert sortem suam quisque, ut in ceteris rebus, ita in amicitiiis. Nullum est tam plenum beneficium, quod non vellicare malignitas possit: nullum tam angustum, quod non bonus interpretes extendat. Nunquam deerunt causae querendi, si beneficia a deteriore parte spectaveris.

XXIX. Vide quam iniqui sint divinorum munerum aestimatores, etiam quidam professi sapientiam. Queruntur, quod non magnitudine corporis aequemus elephantes, velocitate cervos, levitate aves, impetu tauros: quod solidior sit cutis beluis, decentior damis, densior ursoris, mollior fibris: quod sagacitate nos narium canes vincant, quod acie luminum aquilae, spatio aetatis corvi, multa animalia nandi^a felicitate.

a. *felicitate*. Quidni admittamus hanc omnium codd. et edd. aute Pinc. et Muretum *facilitate* emendantium, veterem lectionem? Hac enim virtute nos multa animalia vincunt, quippe iis insita, atque fortunam iis faciente. Mox addunt pauci et ii non bonae notae codd. post *et vires* haec verba: *pauceres animalibus habeamus*, quibus optimi ap. Pinc. Modium in Novantiq. Lect. Epiff. 29 et Grut. carent.

2. *a deteriore parte*, qua Cf. Füllebornii Beyträge
deficiunt, aut vincuntur, zur Geschichte der Philosophie St. VII.
non ea, qua vincunt. L.

XXIX. Teleologia Senecam 1. *etiam quidam professi*
quoque usum esse ad deorum *sapientiam*. In his philosophis primum obtinet locum
beneficentiam demonstrandam Theophrastus, Aristotelis discipulus, qui moriens accusasse naturam dicitur, quod
libenter videmus: quam Theophrastus, Aristotelis discipulus, qui moriens accusasse naturam dicitur, quod
quidem Stoeae esse probatam scipulus, qui moriens accusasse naturam dicitur, quod
constat, quippe quae omnia corvis et cornicibus vitam
deorum et hominum causa diuturnam — hominibus —
producta esse docuit: Epicuram — hominibus —
Epicureis casu omnia regi vitam exiguam vitam dedisset.
firmantibus: Platone, homines Cic. Tusc. III, 28. Epicureos idem sensibile constat e
vice versa, docente, cui Lucretii loco noto de rer.
quidem discipulus Aristoteles nat. V, 201 sq. Conferri me-
les assentiri non dubitavit. retur Plin. H. N. VII. pro-
oem.

- 2 citate. Et quum quaedam ne coire quidem in idem natura patiatur, ut velocitatem corporum et vires: ex diversis ac dissidentibus bonis hominem non esse compolitum, iniuriam vocant: et in negligentes nostri deos querimoniam iaciunt, quod non bona valetudo et ^b virtus inexpugnabilis data sit, quod non futuri scientia. Vix sibi temperant, quin eousque impudentiae provehantur, ut naturam oderint, quod infra deos sumus, quod non in aequo illis stetimus.
- 3 Quanto latius est ad contemplationem tot tantorumque beneficiorum reverti, et agere gratias, quod nos in hoc pulcherrimo domicilio voluerunt secundas fortiri, quod terrenis praefecerunt? Aliquis ea animalia comparat nobis, quorum potestas penes nos est?
- 4 Quidquid nobis negatum est, dari non potuit. Proinde quisquis es iniquus aestimator fortis humanae, cogita quanta nobis tribuerit parens noster, quanto valentiora animalia sub iugum miserimus, quanto velociora consequamur: quam nihil sit mortale, non sub
ictu

b. *virtus*: bene defenditur a Lipsio, qui ad corporis virtutem sive robur transfert: exstat in omnibus codd. et edd., correcte a Pinc. et Mureto in *vitiis*. Quidni de virtute ipsa animi intelligatur? Mox *secundas fortiri* ab egregio Pinciano est, qui repererat *secunda* in suis mss., deinde a Grut. in optimis suis codd. inventum: antea legebatur: *saccula fortiri*.

oem. Sed iam Aristoteles de 4. non sub ictu nostro
Part. Anim. IV, 10. Xenoph. *positum*. Valet, subiectum
Memor. Socr. IV, 3. et Cic. nobis et obnoxium: quod
de N. D. II, 60, sq. hanc opi- tangere, quod ferire possu-
nionem et querelam teme- mus: Contra est, quod VII,
rariam refutarunt. Egre- 7, 3 de Benef. Deum ex-
gie de hac re egit praefer- tra ictum sua divinitas po-
tim H. S. Reimarus in li- suit. L. *Tot virtutes ac-*
bro praestantissimo: Die vor- *cepimus*, non quasi sunt in-
nehmsten Wahrheiten der natae: Stoa hoc repugna-
natürl. Religion, VII et IX. ret: sed Stoa docuit, ani-
(ed. IV. Hamburg. 1772). mo natura sic comparato, ut
bonum

ictu nostro positum. Tot virtutes accepimus, tot artes, animum denique, cui nihil non eodem quo intendit momento pervium est, sideribus velociorem, quorum post multa secula futuros cursus antecedit. tantum ^c deinde frugum, tantum opum, tantum re-⁵rum aliarum super alias acervatarum. Circumeas licet cuncta: et quia nihil totum invenies, quod esse te malles, ex omnibus singula excerpas, quae tibi dari velles. Bene aestimata naturae indulgentia, confitearis necesse est, in deliciis te illi fuisse. Ita est: carissimos nos habuerunt dii immortales, habentque. Et qui maximus tribui honos potuit, ab ipsis proximos collocaverunt. Magna accepimus, maiora non cepimus.

XXX.

c. deinde. Consentiant mff. scribuntque: tantum deinde: quod cur non feramus? Antea: denique.

bonum desideret ametque, Supple: si haec accurate mala aversetur, vero assentiatur, falsum repudiet; ant, tunc bene aestimaturae indulgentiam. Cariorum Diis hominem quam agere, atque ideo virtutes sibi esse (Juvenal. Sat. X, 350) et naturam nos cogitare, sapientiamque doceri et disci. Cf. Tiedemanni System der stoischen Philos. III. p. 12. sq. *Sideribus velociorem.* Apposite laudat Lipsius versum Homeri notissimum Odyss. η', 36 τῶν νέες ἀνεΐαι, ὡς εἰ πτερόν ηἴ νόημα, quorum naves celeres sunt sicut ala avium vel cogitatio. antecedit cogitatione phantasia atque supputatione. cf. Lipsii Physiol. Stoic. III, 19.

5. *Bene aestimata* etc. Vol. IV.

egregie antiquior philosophia docuit, nec Stoa humanitati defuit. Multa vett. hac de re loca collegit Gattacker ad Marc. Antonin. II, 11. p. 62. sq. *Et qui maximus collocaverunt:* animus humanus enim est pars ipsa deorum. Loca Senecae et Stoicorum reliq. e. c. Consol. ad Helv. c. 6. de vita beat. c. 32.

XXX. Haec, mi Liberalis, necessaria credidi, ut dicerem, et quia loquendum aliquid de magnis beneficiis erat, quum de minutis loqueremur: et quia inde ^a manat etiam in cetera huius detestabilis vitii audacia. Cui enim respondebit grate, quod munus existimabit aut magnum, aut reddendum, qui summa beneficia spernit? Cui salutem, cui spiritum debebit, qui vitam accepisse se a diis negat, quam quotidie ab ² illis petit? Quicumque ergo gratos esse docet, et hominum causam agit, et deorum: quibus nullius rei indigentibus, positis extra desiderium, referre nihilominus gratiam possumus. Non est, quod quisquam excusationem mentis ingratae ab infirmitate atque inopia petat, et dicat: Quid enim faciam, et quomodo? quando superioribus, dominisque rerum omnium gratiam referam? Referre facile est, si avarus es, sine impendio: ^b si iners, sine opera. Eodem quidem momento, quo obligatus es, si vis, cum quolibet paria fecisti: quoniam qui libenter beneficium accepit, reddidit.

XXXI. Hoc ex paradoxis Stoicae sectae minime mirabile, ut mea fert opinio, aut incredibile est, eum

^a. manat etiam in cetera. Sic optimi codd. Pinc. et Grut. Antea: *inter cet.* Mox est e cod. Naz. aut magnum, quum alibi aut deesset. — ^b. si iners, sine opera. Muretus restituit. Antea: *si iners opera.* Codd. ap. Grut. *si ineus operam.*

Epictet. Diff. I, 14 collegit Lipsius in Physiol. Stoic. III, 8. *non cepimus non capaces fuimus maiorum.* 2. *paria fecisti* i. e. rationibus redditis, reliqua nulla est.

1. *huius detestabilis vitii, ingrati animi. negat Epicurei affecta, qui Deos a cura nostri removet, casui et atomis omnia permittit.* L. 1. *Paradoxa, quae sunt contra opinionem omnium, inprimis spectabant ad sapientem. Ipsa Ciceronis Paradoxa docent. Nam quum — referamus.* Hinc ap. Cic. Acad. II, 45: Zeno, quali

eum qui libenter accipit beneficium, reddidisse. Nam quum omnia ad animum referamus, fecit quisque, quantum voluit. et quum pietas, fides, iustitia, omnis denique virtus intra se perfecta sit; etiam si illi manum exferere non licuit, gratus quoque potest esse homo voluntate. Quotiens quod proposuit quis consequitur, capit operis sui fructum. Qui beneficium² dat, quid proponit? prodesse ei cui dat, ^a et voluptati sibi esse. Si quod voluit, effecit, pervenitque ad me munus eius, ac mutuo gaudio affecit, tulit quod petiit. Non enim sibi invicem aliquid reddi voluit: aut non fuit beneficium, sed negotiatio. Bene³ navigavit, qui quem destinavit portum, tenuit. teli iactus certae manus peregit officium, si petita percussit beneficium qui dat, vult excipi grate. habet quod voluit, si bene acceptum est. Sed speravit emolumentum aliquod: non fuit hoc beneficium, cuius proprium est, nihil de reditu cogitare. Quod accipiebam, si eo animo accepi quo dabatur, reddidi. Alio-⁴quin pessima optimae rei conditio est: ut gratus sim, ad Fortunam mittor. Si illam invitam respondere non

F 2

possum,

a. *et voluptati sibi esse.* Pinciani debemus mss., cui adstipulantur Grut., in primis cod. Naz. Antea nullo sensu: *dat ex voluntate, supra est.* Mox *munus eius* est Pinciani coniectura, digna quam in textum reciperem. cf. c. 33, 3. Hunc percepit, qui quo voluit munus suum pertulit. Male hic confert Gruter. III, 17, 3.

quasi corporis simus expertes, animum solum complectitur. *quantum voluit* i. quantum ratio postulavit id agere, tantum *fecit*, effecit.

2. *negotiatio*, foeneratio et mercatura. Cf. Ernesti clav. Cic. sub voce. negotiator et negotiatio, ubi

commentatio de negotiatoribus rom. quae existat in l. A. Ernesti Opuscul. phil. crit. nr. 1. in epitomen redacta est. Expressit noster Cleanthem. cf. infra VI, 12 extr.

4. *ad Fortunam mittor*: quia ab ea opes et externa petenda, quae refundat.

Atqui

possum, sufficit animus animo. Quid ergo? non quidquid potero, et faciam, ^b ut reddam? temporum rerumque occasionem sequar, et eius implere sinum cupiam, a quo aliquid accepi? sed malo loco beneficium est, nisi et excussis manibus esse grato licet.

XXXII. Qui accepit, inquit, beneficium, licet animo benignissimo acceperit, non consummavit officium suum. restat enim pars reddendi. Sicut in lusu est aliquid, pilam scite ac diligenter excipere; sed non dicitur bonus lusor, nisi qui apte et expedite remisit, quam exceperat. Exemplum hoc dissimile est. quare? quia huius rei laus in corporis motu est, et in agilitate, non in animo. explicari itaque totum ² debet, de quo oculis iudicatur. Nec tamen ideo non bonum lusorem dicam, qui pilam, ut oportebat, exceperit, si per ipsum mora, quo minus remitteret, non fuit. Sed quamvis, inquit, arti ludentis nihil desit, quia partem quidem fecit, sed et partem quam non fecit, potest facere: ludus tamen ipse imperfectus est: qui consummatur vicibus mittendi ac remittendi. ³ Nolo diutius hoc refellere. existimemus ita esse: desit aliquid lusui, non lusori. sic et in hoc de quo

b. ut excepi e Pinc. emendante loco et. Ceterum noli cum Grutero suspicari hic quaedam deesse. Error eius est, semper aliquid deesse, plenius Senecam haec pertractasse, si quando acciderit, ut variant codd. mss. Quali mirum esset, quod variant in auctore tam frequenter lectitate ab omni genere hominum, atque descripto!

Atqui ea non in nostra potestate (non sunt τὰ ἐφ' ἡμῶν): ab illa pendent: nulla autem virtus ab illa venit, ergo nec gratitudo. L. quid scrutatur excutiendâ e. c. togâ, quae dum convertitur et demittit quae continet, vacua fit.

1. Sicut in lusu — pilam, trigonalem. cf. ad II, 17, 3. Manu excipitur missa pila et remittitur adtertium, qui ad primum lusorem

quo disputamus, deest aliquid rei datae, ^a cui pars altera debetur, non animo, qui animum parem sibi nactus est; quantum in illo est, quod voluit, effecit.

XXXIII. Beneficium mihi dedit: accipi non aliter, quam ipse accipi voluit. Iam habet, quod petit, et quod unum petit: ^a ergo gratus sum. Post haec usus mei restat, et aliquod ex homine grato commodum. haec non imperfecti officii reliqua pars est; sed perfecti accessio. Facit Phidias statuam; alius est fructus artis, alius artificii. artis est, fecisse quod voluit: artificii, fecisse cum fructu. Perfecit opus suum Phidias, etiamsi non vendidit. Triplex² est illi fructus operis sui. unus conscientiae: hunc absoluto opere percepit. alter famae, tertius utilitatis: quem allatura est, aut gratia, aut venditio, aut aliqua commoditas. Sic beneficium fructus primus ille est, conscientiae. Hunc percepit, qui quo voluit, munus suum pertulit. Secundus est famae: ^b tertius eorum, quae praestari invicem possunt. Itaque quum benigne acceptum est beneficium, is qui dedit, gratiam quidem iam recepit, mercedem nondum. Debeo itaque quod extra beneficium est, ipsum quidem bene accipiendo persolvi.

F 3

XXXIV.

^a. cui pars altera debetur. Omnium scriptt. et edd. lectio. Muretus ex ingenio dedit: cui par ali. Sed perperam. cf. not. — ^a. ergo gratus sum. Cod. Naz. al.: plurimi tamen: ego gratus sum. Male. — ^b. tertius. Emendavit Pincianus. Impressi autem et codd. et eorum. Mea sententia, ait Grut., valde male.

rem remittere debebat. Hinc rem datam: illud animo explices vices §. 2 reiterationes missae pilae. utrimque respondente, hanc mancam, nisi quid reddatur.

3. pars altera sunt vices. tur. Res data, quae man- Vtitur vocabulo, quo usus ca est, comparatur cum lufuerat adversarius et sub- do, animus cum lusore.

tiliter distinguit inter bene- 1. accessio. Haec non ficium et opus beneficium s. ad officium necessario pertinet,

XXXIV. Quid ergo? inquit. Retulit gratiam, qui nihil fecit? Primum fecit. bono animo ^a bonum obtulit: et, quod est amicitiae, ex aequo. Post divide: aliter beneficium, aliter creditum solvitur. Non est quod expectes, ut solutionem tibi ostendam: res inter animos geritur. Quod dico, non videbitur durum, quamvis primo contra opinionem pugnet tuam, si te commodaveris mihi, et cogitaveris ^b res esse plures, quam verba. Ingens copia est rerum sine nomine, quas non propriis appellationibus notamus, sed alienis commodatisque. Pedem et nostrum dicimus, et lecti, et veli, et carminis: canem, et venaticum,

et

- a. *bonum obtulit* mss. ad unum omnes et Erasmus. *retulit* coni. Pincian. et Muretus in textum recepit. Sed Lipsius *obtulit* iure praetulit. Mox *Post divide* cum Pinciano legam, i. e. distingue. Vetus lectio: *Post deinde*, quae sine sensu est: quare Gruter. ait: ego circa hunc locum videor magnum odorari ulcus sed invisum. Lipsius ait: mihi haec sana et comicum est: *Postinde*, *Postdeinde*: eadem cum simplicibus. Apposui haec, ut lectori iudicandi copia sit.
- b. *res esse plures, quam verba*. Pinc. unus et omnes Grut. codd. Antea: *res esse magis quam*. Mox *alienis commodatisque* iidem, quum antea esset: *sed aliunde commodatis*.

tinet, si quis viribus destituitur: pertinet, si vires adsint. *Phidias*. cf. de hoc Socratis coaevo ad Epist. IX, 4.

1. *et, quod est amicitiae, ex aequo*. Amicitia non facile sine aequalitate quadam constare potest: est ea quasi amicitiae conditio. cf. Cic. de amic. 5 etc. *Non est ostendam*. Non opus est, ostendere, quomodo haec solutio fiat. *Si te commodaveris* i. accommodaveris: eodem modo Cic. Ep. ad Divers. XIII, 53 ubi Schellerus *τὸ te* in Lexico delere vo-

luit, sed perperam. Bene autem Ruhken. in praef. ad Schelleri Lexicon latino-batavum h. v., Facciolato (Anim. cr. in Lexica p. 127) et Dukero (ad Liv. XXIII, 48) praecedentibus, monuit, de iis quae non eadem redduntur, hoc verbum usurpatum esse.

2. Observatio haec de translatione vocabulorum multiplici nunc tritissima est, nec desuit iis viris doctis, qui et de origine et de natura rationeque universali linguarum philosophati sunt, e. c. Sulzero, Herde-

et marinum, et fidus. Quia non sufficimus, ut singulis singula assignemus: quotiens opus est, mutua-
mur. Fortitudo est virtus, pericula iusta contem-
nens: aut scientia periculorum repellendorum, ex-
cipiendorum, provocandorum. Dicimus tamen et ³
gladiatorem fortem virum, et servum nequam, quem
in contemptum mortis temeritas impulit. Parsimonia
est scientia vitandi sumtus supervacuos: aut ars re fa-
miliari moderate utendi: parcissimum tamen homi-
nem vocamus pusilli animi et contracti: quum infini-
tum intersit inter modum et angustias. Haec alia sunt ⁴
natura: sed effecit inopia sermonis, ut et hunc et il-
lum parcum vocemus; ut et ille fortis dicatur cum
ratione fortuita despiciens, et hic sine ratione in pe-
ricula excurrens. ^c Sic beneficium est et actio, ut
diximus, benefica, et ipsum quod datur per illam
actionem: ut pecunia, ut domus, ut praetexta.
Unum utrique nomen est: vis quidem ac potestas lon-
ge alia.

F 4

XXXV.

^{c.} Sic beneficium est et actio, ut diximus, benefica. Sic op-
time Pinc. et Grut. codd., quum antea esset: *Sic beneficium
et actio dicitur beneficium et ipsum.* Quum alii codd. ha-
beant: *diximus bona*, alii: *est actio*, Gruterus hic odoratur
vulnera, ut medici dicunt, *κρυπτὰ καὶ ὑπόνομα.*

ro, Monboddo, Harris etc. Cf. tamen, si tanti est, Er-
nesti jun. Lexic. technol. lat. rhet. h. voce. *Pes veli*
πῶς, gallice le poge, ita-
lice la poggia, sunt funes,
quibus vela, vento poscen-
te, vel intenduntur vel re-
mittuntur, ita ut navis cur-
sus iis tanquam pede suo
nitatur. cf. Virgil. Aen. V,
830 ibique Heyne, et Schnei-
deri Lexicon crit. graeco-
germ. sub *πῶς* ed. II.

3. *Parsimonia.* Plin. H. N.
XXII, 24: homines animi
humilis et praeparci, quos
illi (Graeci) dixere micro-
psychos. cf. II. Casaub. ad
Theophr. Char. p. 124 ed.
Fisch. qui graecam vocem
μικρολόγος a Seneca expres-
sam vult, et alia hominum
parcorum nomina apud Co-
micos praesertim obvia com-
parat. *detractae sordes*, rea-
tus remotus. Reos enim
Romae vestibus sordidis lu-
ctus

XXXV. Itaque attende. iam intelliges, nihil me, quod opinio tua refugiat, dicere. Illi beneficio quod actio perficit, relata gratia est, si illud benevole excipimus: illud alterum quod re continetur, nondum reddidimus, sed volumus reddere. Voluntati voluntate latisfecimus, rei rem debemus. Itaque quamvis retulisse illum gratiam dicamus, qui beneficium libenter accepit; iubemus tamen aliquid simile ei quod accepit, reddere. A consuetudine quaedam quae dicimus, abhorrent: deinde de alia via ad consuetudinem redeunt. Negamus iniuriam accipere sapientem: et tamen qui illum pugno percusserit, iniuriarum damnabitur. ^a Negamus rem stulti esse: et tamen eum qui rem aliquam stulto surripuerit, furti condemnabimus. Insanire omnes dicimus: nec tamen omnes curamus elleboro. his ipsis quos vocamus infanos,

a. *Negamus rem stulti esse.* Sic Erasmus et unus pal.: at rem non comparet in Naz. cod., nec apud Vincent. bellovac. spec. historial. VI, 28, qui habet: *Negamus stulti quicquam esse*: alii dant: *Negamus stulti aliquid esse.* Sed vulgata praeferenda est. Mox *insanire omnes dicimus* est optimorum Pinc. et Grut. codd. lectio, quum alii *scilicet stultos dicimus* habeant, Lipsius et Gron. τῶν *scilicet* eliminato *stultos* retineant. Grutero adsentior, utramque vocem expungenti antoribus codd. mss. Stoice enim loquitur Seneca. At illa: *scilicet stultos esse*, esse glossema, facile est videre. Mox *etiam quum retulit* omnium codd. est. Antea: *reddiderit.*

ctus causa fuisse indutos constat. Sic IV, 12, 3.

1. *Illi beneficio*, rei ipsi quae datur, operi beneficii: *illud alterum*, de quo dixerat, rem inter animos geri, quae mentem spectat, quod spirituale barbare vocares.

2. *A consuetudine.* Apposite laudat Lipsius Senecae de Const. sap. 3, 2 not. de iisdem Stoicis: Ita subla-

to alte supercilio in eadem ceteri descenditis, mutatis rerum nominibus. Quae sequuntur sunt Paradoxa Stoeae. cf. Lipsii Manuduct. III, 11. Scilicet non ut sapiens pugnos accepit, nec *stulti* i. qui neque proficientes neque sapientes sunt, οἱ Φαῦλοι, ut tales privantur re, remque publicam capessunt. cf. Lipsii Manud. III, 20.

infanos, et suffragium et iurisdictionem committimus. Sic dicimus eum, qui beneficium bono animo accepit, gratiam retulisse: nihilominus illum in aere alieno relinquimus, gratiam relaturum, etiam quum retulerit. Exhortatio est illa, non infitatio beneficii. Ne timeamus, neve intolerabili sarcina depressi deficiamus animo. Bona mihi donata sunt, et fama defensa, detractae sordes, spiritus, et libertas potior spiritu; et quomodo referre gratiam poterò? quando ille veniet dies, quo illi animum meum ostendam? hic ipse est, quo ille suum ostendit. Excipe beneficium, amplexare: gaude: non quod accipias, sed quod reddas, debiturusque sis. Non adibis tam magna rei periculum, ut casus ingratum facere te possit. Nullas tibi proponam difficultates, ne despondeas animo, ne laborum ac longae servitutis expectatione deficias. non differo te: de praesentibus fiat. Nunquam eris gratus, nisi statim sis. Quid ergo facies? non arma sumenda sunt: et fortasse erunt. Non maria emetienda: fortasse etiam ventis minantibus solves. Vis reddere beneficium? benigne accipe, retulisti gratiam: non ut solvisses te putes, sed ut securior debeas.

3. *Exhortatio—beneficii.* re, ideoque beneficiorum Non hoc eo consilio dicimus, ut honor suus beneficiis detrahatur atque gratiarum actio diminuatur, sed ut ad danda accipiendave beneficia adhortemur. *In-* fusi aut donatus. *fitiari* est creditum fraudanda-

L. ANNAEI SENECAE
 AD AEBUTIUM
 LIBERALEM
 DE BENEFICIIS
 LIBER. III.

Argumentum et Ordo.

Agit de Ingratis. Qui illi sint? et an puniendi, aut ad iudicem vocandi? Accurata disputatione negat: et addit, poenam iis in Odio et Infamia esse, atque Animo ipso. Deinde ex occasione, an Dominus in servum gratus esse debeat? an ab illo Beneficium accipiat? Affirmat, et hoc uberius, quia creber tunc servorum usus. Annectit, An filius patri det Beneficium? Disputat in utramque, sed affirmantem affirmat. L.

I. **N**ON referre beneficiis gratiam, et est turpe, et apud omnes habetur, Aebuti Liberalis. Ideo de ingratis etiam ingrati queruntur, quum interim hoc omnibus haereat, quod omnibus displicet: adeoque
 in

Quis sit ingratus, inquitur a cap. I usque ad cap. VI. *beamus* si simus ingrati: *infestissimos* pro inimicis. Apud Ciceron. est, habere infestum, id quod vexare, tameu remaneat firmum e. c. ad Att. IX, 16. cf. Festus h. v.

in contrarium itur, ut quosdam habeamus infestissimos non post beneficia tantum, sed propter beneficia. Hoc pravitate naturae accidere quibusdam non negaverim: pluribus, quia memoriam tempus interpositum subduxit. Nam quae recentia apud illos vixerunt, ea interiecto spatio obsolescunt. De quibus fuisse mihi tecum disputationem scio, quum tu illos non ingratos vocares, sed oblitos. Tanquam ea res ingratum excuset, quae facit, ^a aut, quia hoc accidit alicui, non sit ingratus, quum hoc non accidat, nisi ingrato. Multa sunt genera ingratorum, ut furum, ut homicidarum: quorum una culpa est, ceterum in partibus varietas magna. Ingratus est, qui beneficium accepisse se negat, quod accepit: ingratus est, qui dissimulat: ingratus, qui non reddit: ingratus est, qui oblitus est. Illi enim si non solvunt, tamen debent: et exstat apud illos vestigium certe

a. *aut, quia hoc.* Sic omnes codd. et vetustissimae edd. Erasmus tamen *an.* Gruterus se hinc expedire non potuit. Lipsio vulgata placuit. Gron. hinc fecit: *ut, quia haec a.* Sententia, ait, eadem: sed haec vis est particulae *ut* interdum, ut praeponatur interrogationi. Sic ap. Plaut. Trinum. II, 2 Ego indotatam te uxorem ut patiar! Trucul. IV, 2 Ego ut haec mihi patiar fieri! Enimvero illud *ut* hic nullum locum habet, quum nulla indignatio, nullusve affectus exprimatur. Emendatione non opus est, sed interpretatione: oblivio, ait, ingratum non excusat, potius crimini est, quum non nisi ingrato obrepit. Hic sensus exit, interpunctione mutata. Antea erat: *oblitos: tamquam — facit. An — ingrato?*

2. *Tanquam ea res — nisi ingrato.* Cf. Var. Lect. *ut multa sunt genera furum etc. in partibus i. e. gradu modoque.* Spectant autem haec ad dogma Stoeae, peccata omnia esse paria: quatenus a lege discedunt peccantes. cf. Tiedemann System III p. 153. *qui dissimulat, qui libens occulit,* non prae se fert. Sic dissimulata actio ap. Quintil. IV, 1, 60 dicitur esse oratoris, qui nec verbis nec vultu nec gestu nimium promittit, sed artem suam quasi occulit, celat: eodem modo Quint. IV, 2, 117 compositionem dissimulatam usurpat, in qua ars non apparet.

certe meritorum, intra malam conscientiam concludorum; et aliquando ad referendam gratiam converti ex aliqua causa possunt, si illos pudor admonuerit, si subita honestae rei cupiditas; qualis solet ad tempus etiam in malis pectoribus exurgere, si invitaverit facilis occasio: hic nunquam fieri gratus potest, cui 4 totum beneficium elapsum est. Et utrum tu peiorem vocas, apud quem gratia beneficii intercidit, an apud quem etiam memoria? ^b Vitiosi oculi sunt qui lucem reformidant: caeci, qui non vident. Et parentes suos non amare, impietas est: non agnoscere, insania. Quis tam ingratus est, quam qui quod in prima parte animi positum esse debuit, et semper occurrere, ita seposuit et abiecit, ut in ignorantiam verteret? apparet illum non saepe de reddendo cogitasse, cui obrepsit oblivio.

II. Denique ad reddendam gratiam, et virtute opus est, et tempore, et facultate, et adspirante fortuna. Qui meminit, sine impendio gratus est. Hoc, quod non operam exigit, non opes, non felicitatem, qui non praestat, nullum habet, quo lateat, patrocinium. Nunquam enim voluit gratus esse, qui beneficium tam longe proiecit, ut extra conspectum 2 suum poneret. Quemadmodum quae in usu sunt,
et

b. *Vitiosi oculi.* Muretus emend. *luscitiosi o.*, eumque sequutus est Gruterus. At recepta bona lectio est.

4. *Vitiosi — vident.* Comparatio limilis est Plutarchi de Atheis et Superstitiosis, quum illos nihil, istos prave videntibus assimilet et ideo illos palam deteriores putet esse. Lipsius ad Plutarch. de Superstit. c. 6. p. 66. To. VIII, Opp. Hutt. respexisse videtur.

1. *virtute* non sensu stoico eminentiore, quo est virtus ratio perfecta, Cic. Acad. Qu. I, 10: sed voluntate bona et illa persuasione, esse beneficium accipientis meminisse acceptorum, et gratiam referre, si occasio opes viresque etc. adsint adspirentque.

et manum quotidie tactumque patiuntur, nunquam periculum situs adeunt: illa quae ad oculos non revocantur, sed extra conversationem, ut supervacua iacuerunt, sordes ipsa colligunt vetustate: ita quidquid frequens cogitatio exercet ac renovat, memoriae nunquam subducitur, quae nihil perdit, nisi ad quod non saepe respexit.

III. Praeter hanc causam, aliae quoque sunt, quae nobis merita nonnunquam maxima velant. ^a Prima omnium ac potissima, quod novis semper cupiditatibus occupati, non quid habeamus, sed quid petamus, inspicimus: non in id quod est, sed quod appetitur, intenti. Quidquid domi est, vile est. Sequitur autem, ut ubi quod acceperis, leve novorum cupi-

a. *Prima omnium ac potissima.* Sic Erasmus, al. Omnes tamen Pinc. et Grut. codd. *potentissimo*. Parum refert. Utrumque occurrit. Sed vulgata nostro familiarior. Mox *inspicimus* cod. Naz. et Col. omittunt. Omnes codd. *Quidquid domi est* — omisso enim, quod vulgata habet.

2. *situs sordium et corruptionis.* Est graecum *εὐρώς*, τὸ παρὸν εὖ ποιεῖν esse optimum, h. e. egregie exponente T. Hemsterhusio ad Lucian. III. p. 365 sq. bip., res praesentes et quod fuerit oblatum, lucro apponere (Horat. Carm. I, 9, 14) inque rem suam convertere. Inconstantiam illam hominum saepe antiqui reprehenderunt, utpote expresse in Demo f. populi liberi imagine. cf. Herodot. III, 81 ibiq. p. 239, 62 Valck. qui multa Ciceronis eo spectantia loca collegit nec Demosthenis locum egregium p. 383, 5 ed. Reisk. neglexit. Conferri meretur Epictet. Diss. I, 24.

1. *Prima omnium etc.* Antiqua est haec observatio, iam ap. Homer. Odyss. α, 351 sq. obvia, homines veteribus recentia praefere ideoque rerum novarum studio teneri. Hinc Horat. Carm. III, 29, 33 monet: Quod adest, memento Componere aequus etc. Pittacus iam unus e septem sic dictis

cupiditas fecit, auctor quoque eorum non fit in pretio. Amavimus aliquem et suspeximus, et fundatum ab illo statum nostrum professi sumus, quamdiu nobis placebant ea quae consecuti sumus: deinde irrumpit animum aliorum admiratio, et ad ea impetus factus est, uti mortalibus mos est, ex magnis maiora cupiendi: protinus excidit, quidquid ante apud nos beneficium vocabatur. Nec ea intuemur, quae nos aliis praeposuerunt, sed ea sola quae fortuna praecedentium ostentat. Non potest autem quisquam et invidere, et gratias agere: quia invidere, querentis et moesti est; gratias agere, gaudentis. Deinde, quia nemo nostrum novit, nisi id tempus, quod quum maxime transit. ad praeterita rari animum retorquent. Sic fit, ut praeceptores eorumque beneficia intercendant: quia totam pueritiam relinquimus. sic fit, ut in adolescentiam nostram collata pereant: quia ipsa nunquam retractatur. Nemo quod fuit, tanquam in praeterito, sed tanquam in perdito ponit:

3. *nisi id tempus — transit.* Hucusque ad marginem adscripserat bene: inlans et futurum. *Sic fit, ut praeceptores* etc. Repetit haec Seneca de Benef. VII, 28, 2. Si experientiam consulueris, multa haud dubie exempla occurrunt parum iucunda, quae veritatem huius observationis docere videntur: sunt tamen altera ex parte haud exigua, quae gratum animum in praeceptores bonos, nec mali eum merentur, testata sunt. Illa itaque levitati, haec bonitati naturae adscribam: neque tamen generalis inde regula

deducatur, nec argumenti loco haberi possunt. Socrates enim, Plato, Zeno, Epicurus etc. quanti aestimati sint a discipulis suis, constat. Nec nostris temporibus defuere nec defunt, qui grati in praeceptores animi documenta ediderint edantve. Nonne huc pertinent quoque donationes quamplurimae, quibus instituta paedagogica imprimis a maioribus sunt ornata et condita? Seneca tamen ad corruptos sui aevi mores, et ad alumnum suum Neronem respexisse videtur. cf. infra c. XVII, 3. VI, 15, 1.